
1 

 

Печатный орган Главы муниципального образования 

Администрации и представительного органа (Думы)         

Янгелевского городского поселения                    №16 от30 ноября 2018 г. 

                                                                                            спц 

 

 

 
 

Печатное издание «Вести Янгелевского муниципального образования» 

Учреждено администрацией Янгелевского городского поселения в соответствии с решением 

Думы Янгелевского городского поселения  № 1 от 02.11.2005г. 

(с изменениями и дополнениями, принятыми решением Думы № 85 от 19.04.2007 г.) 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Уважаемые жители  

Янгелевского городского поселения! 
 

Предлагаем вашему вниманию решения и другие нормативно-правовые акты, утверждённые 

Думой, Главой и Администрацией Поселения.  

 

 

 

 Российская Федерация 

Иркутская область 

Нижнеилимский муниципальный район 

ДУМА ЯНГЕЛЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

 

от 30 ноября 2018 года № 67 

рп. Янгель 

 

«О внесении изменений в Решение Думы 

 Янгелевского городского поселения 

 Нижнеилимского района  «О бюджете 

 Янгелевского муниципального образования 

 на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 

 годов» от 28.12.2017г.  № 24»» 

                

 

В соответствии со статьей 153 Бюджетного кодекса РФ, Положением о бюджетном 

процессе в Янгелевском муниципальном образовании, частью 3 статьи 59 Устава Янгелевского 

муниципального образования, Дума Янгелевского городского поселения Нижнеилимского 

района 

 

РЕШИЛА: 



2 

 

 

Внести в решение Думы Янгелевского городского поселения Нижнеилимского района от 

28.12.2017г.  № 24 «О бюджете Янгелевского муниципального образования на 2018 год и на 

плановый период 2019 и 2020 годов»  (с последующими изменениями и дополнениями) 

следующие изменения: 

 

1.  Пункт 1 изложить в следующей редакции: 

Утвердить основные характеристики бюджета Янгелевского муниципального 

образования на 2018 год: 

общий объем доходов бюджета в сумме 15 011,6 тыс. рублей, в том числе 

безвозмездные поступления в сумме 13 301,6 тыс. рублей, из них объем межбюджетных 

трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в 

сумме  13 301,6 тыс. рублей.  

общий объем расходов бюджета в сумме  16 588,0  тыс. рублей. 

размер дефицита бюджета Янгелевского муниципального образования в сумме 1 576,4 

тыс. рублей 
 Установить, что превышение дефицита бюджета Янгелевского муниципального 

образования над ограничениями установленными статьей 92.1 Бюджетного Кодекса Российской 

Федерации, осуществлено в пределах суммы снижения остатков средств на счете по учету 

средств бюджета Янгелевского МО в объеме 1 501,1 тыс. руб.  

Дефицит бюджета Янгелевского муниципального образования без учета суммы остатков 

средств на счете по учету средств бюджета составляет 75,3 тыс. руб. или 4,4 % общего годового 

объема доходов бюджета поселения без учета общего объема годового объема безвозмездных 

поступлений. 
4.    Приложения №  1,  5, 7,  9, 13  изложить в новой редакции. 
5. Данное решение опубликовать в СМИ. 

 

Глава Янгелевского 

муниципального образования                                                                             М. В. Жёлтышев 

 

 

 

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

к проекту решения Думы Янгелевского городского поселения Нижнеилимского района 

«О внесении изменений в Решение Думы Янгелевского городского поселения 

Нижнеилимского района «О бюджете Янгелевского муниципального образования на 2018 

год и на плановый период 2019 и 2020 годов» от 28.12.2017 г. № 24» 

 

Решение «О внесении изменений в Решение Думы Янгелевского городского поселения 

Нижнеилимского района «О бюджете Янгелевского муниципального образования на 2018 год и 

на плановый период 2019 и 2020 годов» от 28.12.2017 г. № 24» подготовлено в соответствии с 

требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации и Положения «О бюджетном 

процессе в Янгелевском муниципальном образовании», а также в соответствии с основными 

направлениями бюджетной и налоговой политики муниципального образования на 2018 год и 

на плановый период 2019 и 2020 годов. 

Формирование основных параметров бюджета Янгелевского муниципального 

образования на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов осуществлено в соответствии 

с требованиями действующего бюджетного и налогового законодательства с учетом 

планируемых с 2018 года изменений.  

С учетом предложенных администрацией Янгелевского городского поселения 

изменений параметры бюджета Янгелевского муниципального образования сформированы в 

следующих объемах: 

2018 год: 



3 

 

 доходы   15 011,6 тыс. рублей; 

 расходы 16 588,0 тыс. рублей;  

 дефицит  1 576,4 тыс. рублей. 

 

ДОХОДЫ БЮДЖЕТА ЯНГЕЛЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

Утвержденный объем поступлений доходов в бюджет муниципального образования на 

2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов  составляет: 

15 011,6 тыс. рублей на 2018 год, 

10 381,9 тыс. рублей на 2019 год, 

10 697,4 тыс. рублей на 2020 год. 

            Внесение изменений на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годы не предлагается. 

ИЗМЕНЕНИЕ ДОХОДНОЙ ЧАСТИ БЮДЖЕТА ЯНГЕЛЕВСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

Налоговые и неналоговые доходы 

            Внесение изменений на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годы не предлагается. 

 

                                       Безвозмездные поступления 

 

            Внесение изменений на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годы не предлагается 

 

 

РАСХОДЫ БЮДЖЕТА ЯНГЕЛЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
В соответствии с Решением о бюджете, расходы на 2018 год и на плановый период 2019 

и 2020 годов утверждены в объеме: 

16 588,0  тыс. рублей на 2018 год, 

10 458,6 тыс. рублей на 2019 год, 

10 775,0 тыс. рублей на 2020 год. 
Внесение изменений в расходную часть бюджета на2018 год и на плановый период 2019 

и 2020 годов не предлагается. 

ИЗМЕНЕНИЕ РАСХОДНОЙ ЧАСТИ БЮДЖЕТА ЯНГЕЛЕВСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

Внесены изменения в расходную часть бюджета по предложению администрации 

Янгелевского городского поселения: 

Раздел 01 «Общегосударственные вопросы» 

По разделу «Общегосударственные вопросы» отражаются расходы на 

функционирование высшего должностного лица органа местного самоуправления, 

функционирование законодательных (представительных) органов муниципальных 

образований, высших органов исполнительной власти местных администраций, расходы на 

формирование резервных фондов и другие общегосударственные вопросы. Общий объем 

расходов по указанному разделу составляет: 



4 

 

на  2018 год предложены изменения администрацией Янгелевского муниципального 

образования в сумме +7,5 тыс. рублей. 

По подразделу 04 «Функционирование Правительства Российской Федерации, высших 

исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных 

администраций» объем расходов на обеспечение деятельности высшего органа 

исполнительной власти муниципального образования – администрации поселения 

составляет: 

на  2018 год внесены изменения (увеличение) в сумме  7,5  тыс. рублей на оформление 

ЭЦП. 

Раздел 07 «Образование» 

По подразделу 05 «Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение 

квалификации»: 

на 2018 год внесены изменения (уменьшение) в сумме 7,5 тыс. рублей в связи с 

отсутствием потребности. 

 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ДОЛГ  

ЯНГЕЛЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

И ИСТОЧНИКИ ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТА БЮДЖЕТА ПОСЕЛЕНИЯ 

 

Дефицит бюджета Янгелевского  муниципального образования: 
В соответствии с Решением о бюджете, дефицит бюджета муниципального образования 

утвержден: 

в 2018 году дефицит бюджета муниципального образования составит 1 576,4 тыс. 

рублей с учетом снижения остатка средств на счете по учету средств бюджета Янгелевского 

муниципального образования в объеме  1 501,1 тыс. рублей; 
в 2019 году в размере 76,7 тыс. рублей, или 5,3% утвержденного общего годового 

объема доходов бюджета муниципального образования в 2019 году без учета утвержденного 
объема безвозмездных поступлений;  

в 2020 году в размере 77,6 тыс. рублей, или 5,1% утвержденного общего годового 
объема доходов бюджета муниципального образования в 2020 году без учета утвержденного 
объема безвозмездных поступлений.  

Источником погашения дефицита бюджета является привлечение кредита от кредитных 

организаций РФ, а также снижение остатков средств на счетах по учету бюджетных средств 

местного бюджета. 

На 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов в размер дефицита бюджета 

муниципального образования внесение изменений не предлагается. 

 

Источники финансирования дефицита бюджета муниципального образования: 

В соответствии с Решением о бюджете предусмотрены следующие источники 
финансирования дефицита бюджета Янгелевского муниципального образования: 

1) Кредиты кредитных организаций 
(тыс. рублей) 

год получение погашение сальдо 

2018 75,3 0,0 75,3 
2019 152,0 75,3 76,7 

 2020 154,2 76,6 77,6 



5 

 

2) Бюджетные кредиты 
(тыс. рублей) 

год получение погашение сальдо 

2018 0,0 0,0 0,0 
2019 0,0 0,0 0,0 
2020 0,0 0,0 0,0 

3) Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджетов 

2018 год – 1 501,1 тыс. рублей. 
Внесение изменений в источники внутреннего финансирования дефицита бюджета 

на2018 год и  плановый период 2019 и 2020 годов не предлагается. 
 

Предельный объем муниципального долга  

В соответствии с Решением о бюджете предельный объем муниципального долга 

муниципального образования установлен: 

в 2018 году в сумме 1 710,0  тыс. рублей;  

в 2019 году в сумме 1 552,5 тыс. рублей;  

в 2020 году в сумме 1 570,7  тыс. рублей. 

Внесение изменений на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 года не предлагается. 

Верхний предел муниципального долга   

В соответствии с Решением о бюджете верхний предел муниципального долга 

муниципального образования утвержден: 

на 1 января 2018 года   75,3 тыс. рублей, 

на 1 января 2019 года 152,1 тыс. рублей, 

на 1 января 2020 года 229,7 тыс. рублей. 

Внесение изменений в верхний предел муниципального долга  на 2018 год и плановый 

период 2019 и 2020 годов не предлагается. 

Осуществление муниципальных внешних заимствований и предоставление 

муниципальных гарантий в 2018-2020 годах не планируется. 

   

Справочная № 1  

к решению Думы Янгелевского 

городского поселения Нижнеилимского 

района "О внесении изменений в 

Решение Думы Янгелевского 

городского поселения Нижнеилимского 

района "О бюджете Янгелевского 

муниципального образования на 2018 

год и на плановый период 2019 и 2020 

годов" от 28.12.2017 г. №24 

от    30  ноября   2018  г. № 67 

 

РАСЧЁТ ПО ФУНКЦИОНАЛЬНОЙ СТРУКТУРЕ РАСХОДОВ 

БЮДЖЕТА ЯНГЕЛЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  НА 2018 ГОД 

      

     

тыс. 

рублей 

наименование План на 2018 год 

Внесен

ие 

измене

ний  

Уточненн

ый план 

на 2018 

год 

ВСЕГО:     16 588,0 0,0 16 588,0 

0100   ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ 

ВОПРОСЫ 
8 248,7 7,5 8 256,2 



6 

 

0102   Функционирование высшего 

должностного лица субъекта 

Российской Федерации и 

муниципального образования 

1 047,9 0,0 1 047,9 

0102 21100 Заработная плата 753,8 0,0 753,8 

0102 21202 командировочные расходы 67,5 0,0 67,5 

0102 21300 Начисления на выплаты по оплате 

труда 
226,6 0,0 226,6 

0103   Функционирование 

законодательных 

(представительных) органов 

государственной власти и 

представительных органов 

муниципальных образований 

550,1 0,0 550,1 

0103 21100 Заработная плата 420,6 0,0 420,6 

0103 21300 Начисления на выплаты по оплате 

труда 
129,0 0,0 129,0 

0103 29009 пени, штрафы 0,5 0,0 0,5 

0104   Функционирование 

Правительства Российской 

Федерации, высших 

исполнительных органов 

государственной власти 

субъектов Российской 

Федерации, местных 

администраций 

5 749,1 7,5 5 756,6 

0104 21100 Заработная плата 3 507,2 0,0 3 507,2 

0104 21201 Льготный проезд 13,4 0,0 13,4 

0104 21300 Начисления на выплаты по оплате 

труда 
1 058,3 0,0 1 058,3 

0104 22100 Услуги связи 30,9 0,0 30,9 

0104 22300 Коммунальные услуги 618,9 0,0 618,9 

0104 22504 текущие ремонты (зданий, 

сооружений) 
7,4 0,0 7,4 

0104 22506 прочие работы, услуги 11,0 0,0 11,0 

0104 22609 прочие услуги 0,1 0,0 0,1 

0104 22619 информационные услуги (за искл 

АЦК) 
0,0 7,5 7,5 

0104 25102 Утверждение генеральных планов 

поселений, правил 

землепользования и застройки 

57,6 0,0 57,6 

0104 29004 транспортный налог 2,7 0,0 2,7 

0104 29009 пени, штрафы 10,5 0,0 10,5 

0104 31003 Приобретение вычислительной 

техники и оргтехники 
46,6 0,0 46,6 

0104 34002 ГСМ (для автотранспортных 

средств) 
357,1 0,0 357,1 

0104 34007 хоз.и канц. товары, 

строит.материалы, мягкий и 

твердый инвентарь 

27,4 0,0 27,4 

0106   Обеспечение деятельности 

финансовых, налоговых и 

таможенных органов и органов 

747,5 0,0 747,5 



7 

 

финансового (финансово-

бюджетного) надзора 

0106 25101 Составление и исполнение 

бюджета поселения, составление 

отчета об исполнении бюджета 

поселения 

696,5 0,0 696,5 

0106 25106 Переданные полномочия по КСП 

по осуществлению внешнего 

контроля 

51,0 0,0 51,0 

0111   Резервные фонды 10,0 0,0 10,0 

0111 29003 прочие расходы 10,0 0,0 10,0 

0113   Другие общегосударственные 

вопросы 
144,1 0,0 144,1 

0113 22300 Коммунальные услуги 8,8 0,0 8,8 

0113 22505 эксплуатационные работы 14,6 0,0 14,6 

0113 22613 начисление, прием, перевод 

денежных средств физических лиц 

за пользование жилыми 

помещениями 

32,2 0,0 32,2 

0113 29002 приобретение подарочной и 

поздравительной продукции 
5,3 0,0 5,3 

0113 29004 транспортный налог 13,0 0,0 13,0 

0113 29005 земельный налог 20,0 0,0 20,0 

0113 34007 хоз.и канц. товары, 

строит.материалы, мягкий и 

твердый инвентарь 

50,2 0,0 50,2 

0200   НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 116,7 0,0 116,7 

0203   Мобилизационная и 

вневойсковая подготовка 
116,7 0,0 116,7 

0203 21100 Заработная плата 87,7 0,0 87,7 

0203 21202 командировочные расходы 0,0 0,0 0,0 

0203 21300 Начисления на выплаты по оплате 

труда 
26,5 0,0 26,5 

0203 34006 запасные части и комплектующие 

к оргтехнике 
2,0 0,0 2,0 

0203 34007 хоз.и канц. товары, 

строит.материалы, мягкий и 

твердый инвентарь 

0,5 0,0 0,5 

0300   НАЦИОНАЛЬНАЯ 

БЕЗОПАСНОСТЬ И 

ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 

50,5 0,0 50,5 

0309   Защита населения и 

территории от последствий 

чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного 

характера, гражданская оборона 

50,0 0,0 50,0 

0309 34007 хоз.и канц. товары, 

строит.материалы, мягкий и 

твердый инвентарь 

50,0 0,0 50,0 

0314   Другие вопросы в области 

национальной безопасности и 
0,5 0,0 0,5 



8 

 

правоохранительной 

деятельности 

0314 29003 прочие расходы 0,5 0,0 0,5 

0400   НАЦИОНАЛЬНАЯ 

ЭКОНОМИКА 
1 755,6 0,0 1 755,6 

0401   Общеэкономические вопросы 88,3 0,0 88,3 

0401 21100 Заработная плата 64,6 0,0 64,6 

0401 21300 Начисления на выплаты по оплате 

труда 
19,5 0,0 19,5 

0401 34007 хоз.и канц. товары, 

строит.материалы, мягкий и 

твердый инвентарь 

4,2 0,0 4,2 

0409   Дорожное хозяйство (дорожные 

фонды) 
1 537,3 0,0 1 537,3 

0409 22300 Коммунальные услуги 140,0 0,0 140,0 

0409 22502 содержание зданий, помещений, 

дворов в чистоте (уборка, вывоз 

снега, мусора,ТБО, дератизация, 

дезинсекция, дезинфекция) 

98,0 0,0 98,0 

0409 22506 прочие работы, услуги 849,6 0,0 849,6 

0409 22604 проектные и изыскательские 

работы 
98,0 0,0 98,0 

0409 22609 прочие услуги 73,7 0,0 73,7 

0409 31009 Прочие объекты, относящиеся к 

основным средствам 
90,0 0,0 90,0 

0409 34008 иные расходные материалы 188,0 0,0 188,0 

0412   Другие вопросы в области 

национальной экономики 
130,0 0,0 130,0 

0412 22614 земельно-имущественные расходы 130,0 0,0 130,0 

0500   ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ 

ХОЗЯЙСТВО 
626,6 0,0 626,6 

0501   Коммунальное хозяйство 578,6 0,0 578,6 

0501 22507 взносы на капитальный ремонт 

жилых и нежилых помещений 
578,6 0,0 578,6 

0502   Коммунальное хозяйство 48,0 0,0 48,0 

0502 22609 прочие услуги 48,0 0,0 48,0 

0700   ОБРАЗОВАНИЕ 47,1 -7,5 39,6 

0705   Профессиональная подготовка, 

переподготовка и повышение 

квалификации 

47,1 -7,5 39,6 

0705 22606 обучение на курсах повышения 

квалификации, переподготовка 

специалистов, участие в 

семинарах 

47,1 -7,5 39,6 

0800   КУЛЬТУРА, 

КИНЕМАТОГРАФИЯ 
5 731,8 0,0 5 731,8 

0801   Культура 5 731,8 0,0 5 731,8 

0801 21100 Заработная плата 3 431,9 0,0 3 431,9 

0801 21201 Льготный проезд 1,8 0,0 1,8 

0801 21300 Начисления на выплаты по оплате 

труда 
1 069,5 0,0 1 069,5 

0801 22300 Коммунальные услуги 1 039,7 0,0 1 039,7 



9 

 

0801 22608 подписка 19,9 0,0 19,9 

0801 22609 прочие услуги 10,0 0,0 10,0 

0801 29007 госпошлина 4,0 0,0 4,0 

0801 29008 доп. расходы по исполнительным 

листам 
28,8 0,0 28,8 

0801 29009 пени, штрафы 82,3 0,0 82,3 

0801 29013 уплата налога на имущество 

организаций 
0,0 0,0 0,0 

0801 31003 Приобретение вычислительной 

техники и оргтехники 
40,5 0,0 40,5 

0801 31009 Прочие объекты, относящиеся к 

основным средствам 
3,4 0,0 3,4 

1000   СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 3,0 0,0 3,0 

1003   Социальное обеспечение 

населения 
3,0 0,0 3,0 

1003 29002 приобретение подарочной и 

поздравительной продукции 
3,0 0,0 3,0 

1100   ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И 

СПОРТ 
8,0 0,0 8,0 

1105   Другие вопросы в области 

физической культуры и спорта 
8,0 0,0 8,0 

1105 22204 прочие расходы 8,0 -8,0 0,0 

1105 29003 прочие расходы 0,0 8,0 8,0 

 

 

 

  

Приложение № 1 

к решению Думы Янгелевского 

городского поселения Нижнеилимского 

района "О внесении изменений в 

Решение Думы Янгелевского 

городского поселения Нижнеилимского 

района "О бюджете Янгелевского 

муниципального образования на 2018 

год и на плановый период 2019 и 2020 

годов" от 28.12.2017 г. №24 

от 30  ноября  2018  г. №  67 

ПРОГНОЗИРУЕМЫЕ ДОХОДЫ  

ЯНГЕЛЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

НА 2018 ГОД 

     
    

тыс.руб. 

Наименование платежей 

Код  

бюджетной 

классификации 

План на 

2018 год 

Внесение 

изменений 

Уточненны

й план на 

2018 год 

НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ 

ДОХОДЫ 

000 1 00 00000 

00 0000 000 
1 710,0 0,0 1 710,0 

НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, 

ДОХОДЫ 

000 1 01 00000 

00 0000 000 
782,6 0,0 782,6 

Налог на доходы физических 

лиц 

000 1 01 02000 

01 0000 110 
782,6 0,0 782,6 



10 

 

НАЛОГИ НА ТОВАРЫ 

(РАБОТЫ, УСЛУГИ), 

РЕАЛИЗУЕМЫЕ НА 

ТЕРРИТОРИИ РОССИЙСКОЙ 

ФЕДЕРАЦИИ 

000 1 03 00000 

00 0000 000 
473,0 0,0 473,0 

Акцизы по подакцизным 

товарам (продукции), производимым 

на территории Российской 

Федерации 

000 1 03 02000 

01 0000 110 
473,0 0,0 473,0 

НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО 
000 1 06 00000 

00 0000 000 
103,0 0,0 103,0 

Налог на имущество физических 

лиц 

000 1 06 01000 

00 0000 110 
97,0 0,0 97,0 

Земельный налог 
000 1 06 06000 

00 0000 110 
6,0 0,0 6,0 

ГОСУДАРСТВЕННАЯ 

ПОШЛИНА 

000 1 08 00000 

00 0000 000 
11,0 0,0 11,0 

Государственная пошлина за 

совершение нотариальных действий 

(за исключением действий, 

совершаемых консульскими 

учреждениями Российской 

Федерации) 

000 1 08 04000 

01 0000 110 
11,0 0,0 11,0 

ДОХОДЫ ОТ 

ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 

ИМУЩЕСТВА, 

НАХОДЯЩЕГОСЯ В 

ГОСУДАРСТВЕННОЙ И 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ 

СОБСТВЕННОСТИ 

000 1 11 00000 

00 0000 000 
330,4 0,0 330,4 

Доходы, получаемые  в виде 

арендной платы либо иной платы за 

передачу в возмездное пользование 

государственного и муниципального 

имущества (за исключением 

имущества автономных учреждений, 

а также имущества государственных 

и муниципальных унитарных 

предприятий 

000 1 11 05000 

00 0000 120 
16,0 0,0 16,0 

Прочие доходы от 

использования имущества и прав, 

находящихся в государственной и 

муниципальной собственности (за 

исключением имущества бюджетных 

и автономных учреждений, а также 

имущества государственных и 

муниципальных унитарных 

предприятий 

000 1 11 09000 

00 0000 120 
314,4 0,0 314,4 

ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ 

ПЛАТНЫХ УСЛУГ И 

КОМПЕНСАЦИИ ЗАТРАТ 

ГОСУДАРСТВА 

000 1 13 00000 

00 0000 000 
5,0 0,0 5,0 

Доходы от оказания платных 000 1 13 01000 5,0 0,0 5,0 



11 

 

услуг (работ)      00 0000 130 

ШТРАФЫ, САНКЦИИ, 

ВОЗМЕЩЕНИЕ УЩЕРБА 

000 1 16 00000 

00 0000 000 
5,0 0,0 5,0 

Прочие поступления от денежных 

взысканий (штрафов) и иных сумм в 

возмещение ущерба, зачисляемые в 

бюджеты городских поселений 

000 1 16 90050 

13 0000 140 
5,0 0,0 5,0 

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ 

ПОСТУПЛЕНИЯ 

000 2 00 00000 

00 0000 000 
13 301,6 0,0 13 301,6 

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ 

ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ 

БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ 

СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ 

ФЕДЕРАЦИИ 

000 2 02 00000 

00 0000 000 
13 301,6 0,0 13 301,6 

Дотации бюджетам бюджетной 

системы Российской Федерации 

000 2 02 10000 

00 0000 151 
12 824,7 0,0 12 824,7 

Дотации на выравнивание 

бюджетной обеспеченности 

000 2 02 15001 

00 0000 151 
12 824,7 0,0 12 824,7 

Дотации бюджетам городских 

поселений на выравнивание 

бюджетной обеспеченности 

000 2 02 15001 

13 0000 151 
12 824,7 0,0 12 824,7 

Субсидии бюджетам бюджетной 

системы Российской Федерации 

(межбюджетные субсидии) 

000 2 02 20000 

00 0000 151 
271,2 0,0 271,2 

Прочие субсидии 
000 2 02 29999 

00 0000 151 
271,2 0,0 271,2 

Прочие субсидии бюджетам 

городских поселений 

000 2 02 29999 

13 0000 151 
271,2 0,0 271,2 

Субвенции бюджетам бюджетной 

системы Российской Федерации 

000 2 02 30000 

00 0000 151 
205,7 0,0 205,7 

Субвенции бюджетам на 

осуществление первичного 

воинского учёта на территориях, 

где отсутствуют военные 

комиссариаты 

000 2 02 35118 

00 0000 151 
116,7 0,0 116,7 

Субвенции бюджетам 

городских поселений на 

осуществление первичного 

воинского учета на территориях, где 

отсутствуют военные комиссариаты 

000 2 02 35118 

13 0000 151 
116,7 0,0 116,7 

Субвенции местным бюджетам 

на выполнение передаваемых 

полномочий субъектов Российской 

Федерации 

000 2 02 30024 

00 0000 151 
89,0 0,0 89,0 

Субвенции бюджетам 

городских поселений на выполнение 

передаваемых полномочий субъектов 

Российской Федерации 

000 2 02 30024 

13 0000 151 
89,0 0,0 89,0 

ВСЕГО ДОХОДОВ   15 011,6 0,0 15 011,6 

 

 

 



12 

 

 

 

 

 

  

Приложения  № 5 

к решению Думы Янгелевского городского 

поселения Нижнеилимского района "О внесении 

изменений в Решение Думы Янгелевского 

городского поселения Нижнеилимского района "О 

бюджете Янгелевского муниципального 

образования на 2018 год и на плановый период 

2019 и 2020 годов" от 28.12.2017 г. №24  

от  30 ноября   2018  г. № 67 

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ БЮДЖЕТНЫХ АССИГНОВАНИЙ  

БЮДЖЕТА ЯНГЕЛЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ПО РАЗДЕЛАМ И ПОДРАЗДЕЛАМ  

КЛАССИФИКАЦИИ РАСХОДОВ БЮДЖЕТОВ НА 2018 ГОД 

    
тыс. рублей 

Наименование РзПР 
План на 2018 

год 

Внесение 

изменени

й 

Уточненный план 

на 2018 год 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ 

ВОПРОСЫ 
01.00 8 248,7 7,5 8 256,2 

Функционирование высшего 

должностного лица субъекта 

Российской Федерации и 

муниципального образования 

01.02 1 047,9 0,0 1 047,9 

Функционирование 

законодательных 

(представительных) органов 

государственной власти и 

представительных органов 

муниципальных образований 

01.03 550,1 0,0 550,1 

Функционирование 

Правительства РФ, высших 

исполнительных органов 

государственной власти 

субъектов РФ, местных 

администраций 

01.04 5 749,1 7,5 5 756,6 

Обеспечение деятельности 

финансовых, налоговых и 

таможенных органов и органов 

финансового (финансово-

бюджетного) надзора 

01.06 747,5 0,0 747,5 

Резервные фонды 01.11 10,0 0,0 10,0 

Другие общегосударственные 

вопросы 
01.13 144,1 0,0 144,1 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 02.00 116,7 0,0 116,7 



13 

 

Мобилизационная и 

вневойсковая подготовка 
02.03 116,7 0,0 116,7 

НАЦИОНАЛЬНАЯ 

БЕЗОПАСНОСТЬ И 

ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 

03.00 50,5 0,0 50,5 

Защита населения и территории 

от последствий чрезвычайных 

ситуаций природного и 

техногенного характера, 

гражданская оборона 

03.09 50,0 0,0 50,0 

Другие вопросы в области 

национальной безопасности и 

правоохранительной 

деятельности 

03.14 0,5 0,0 0,5 

НАЦИОНАЛЬНАЯ 

ЭКОНОМИКА 
04.00 1 755,6 0,0 1 755,6 

Общеэкономические вопросы 04.01 88,3 0,0 88,3 

Дорожное хозяйство (дорожные 

фонды) 
04.09 1 537,3 0,0 1 537,3 

Другие вопросы в области 

национальной экономики 
04.12 130,0 0,0 130,0 

ЖИЛИЩНО-

КОММУНАЛЬНОЕ 

ХОЗЯЙСТВО 

05.00 626,6 0,0 626,6 

Жилищное хозяйство 05.01 578,6 0,0 578,6 

Коммунальное хозяйство 05.02 48,0 0,0 48,0 

ОБРАЗОВАНИЕ 07.00 47,1 -7,5 39,6 

Профессиональная подготовка, 

переподготовка и повышение 

квалификации 

07.05 47,1 -7,5 39,6 

КУЛЬТУРА, 

КИНЕМАТОГРАФИЯ 
08.00 5 731,8 0,0 5 731,8 

Культура 08.01 5 731,8 0,0 5 731,8 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 10.00 3,0 0,0 3,0 

Социальное обеспечение 

населения 
10.03 3,0 0,0 3,0 

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И 

СПОРТ 
11.00 8,0 0,0 8,0 

Другие вопросы в области 

физической культуры и спорта 
11.05 8,0 0,0 8,0 

ИТОГО:   16 588,0 0,0 16 588,0 



14 

 

  

Приложения  № 7 

к решению Думы Янгелевского городского 

поселения Нижнеилимского района "О 

внесении изменений в Решение Думы 

Янгелевского городского поселения 

Нижнеилимского района "О бюджете 

Янгелевского муниципального образования на 

2018 год и на плановый период 2019 и 2020 

годов" от 28.12.2017 г. №24 

от  30 ноября   2018  г. № 67 

     РАСПРЕДЕЛЕНИЕ БЮДЖЕТНЫХ АССИГНОВАНИЙ ПО РАЗДЕЛАМ, 

ПОДРАЗДЕЛАМ,  

ЦЕЛЕВЫМ СТАТЬЯМ И ГРУППАМ (ГРУППАМ И ПОДГРУППАМ) ВИДОВ 

РАСХОДОВ  

КЛАССИФИКАЦИИ РАСХОДОВ БЮДЖЕТОВ НА 2018 ГОД                                                                                                                  

ЯНГЕЛЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

    

                    (тыс.             

рублей) 

Наименование показателя 

КБК 

План на 2018 год КФС

Р 
КЦСР КВР 

1 2 3 4 5 

ВСЕГО:       16 588,0 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ 

ВОПРОСЫ 

0100     8 256,2 

Функционирование высшего 

должностного лица субъекта 

Российской Федерации и 

муниципального образования 

0102     1 047,9 

Фонд оплаты труда 

государственных (муниципальных) 

органов 

0102 21181010

00 

121 753,8 

Иные выплаты персоналу 

государственных (муниципальных) 

органов, за исключением фонда 

оплаты труда 

0102 21181010

00 

122 67,5 

Взносы по обязательному 

социальному страхованию на 

выплаты денежного содержания и 

иные выплаты работникам 

государственных (муниципальных) 

органов 

0102 21181010

00 

129 226,6 

Функционирование 

законодательных 

(представительных) органов 

государственной власти и 

представительных органов 

муниципальных образований 

0103     550,1 

Уплата иных платежей 0103 21282030

00 

853 0,5 



15 

 

Фонд оплаты труда 

государственных (муниципальных) 

органов 

0103 21286010

00 

121 420,6 

Взносы по обязательному 

социальному страхованию на 

выплаты денежного содержания и 

иные выплаты работникам 

государственных (муниципальных) 

органов 

0103 21286010

00 

129 129,0 

Функционирование 

Правительства Российской 

Федерации, высших 

исполнительных органов 

государственной власти 

субъектов Российской 

Федерации, местных 

администраций 

0104     5 756,6 

Фонд оплаты труда 

государственных (муниципальных) 

органов 

0104 21382010

00 

121 3 507,2 

Иные выплаты персоналу 

государственных (муниципальных) 

органов, за исключением фонда 

оплаты труда 

0104 21382010

00 

122 13,4 

Взносы по обязательному 

социальному страхованию на 

выплаты денежного содержания и 

иные выплаты работникам 

государственных (муниципальных) 

органов 

0104 21382010

00 

129 1 058,3 

Закупка товаров, работ, услуг в 

сфере информационно-

коммуникационных технологий 

0104 21382020

00 

242 11,0 

Прочая закупка товаров, работ и 

услуг 

0104 21382020

00 

244 626,4 

Закупка товаров, работ, услуг в 

сфере информационно-

коммуникационных технологий 

0104 21382030

00 

242 18,6 

Прочая закупка товаров, работ и 

услуг 

0104 21382030

00 

244 404,3 

Уплата прочих налогов, сборов 0104 21382030

00 

852 2,7 

Уплата иных платежей 0104 21382030

00 

853 10,5 

Закупка товаров, работ, услуг в 

сфере информационно-

коммуникационных технологий 

0104 21382040

00 

242 46,6 

Иные межбюджетные трансферты 0104 21382210

00 

540 57,6 



16 

 

Обеспечение деятельности 

финансовых, налоговых и 

таможенных органов и органов 

финансового (финансово-

бюджетного) надзора 

0106     747,5 

Иные межбюджетные трансферты 0106 21282210

00 

540 51,0 

Иные межбюджетные трансферты 0106 21382210

00 

540 696,5 

Резервные фонды 0111     10,0 

Резервные средства 0111 22284070

00 

870 10,0 

Другие общегосударственные 

вопросы 

0113     144,1 

Прочая закупка товаров, работ и 

услуг 

0113 22384020

00 

244 23,4 

Прочая закупка товаров, работ и 

услуг 

0113 22384030

00 

244 81,7 

Уплата налога на имущество 

организаций и земельного налога 

0113 22384030

00 

851 20,0 

Уплата прочих налогов, сборов 0113 22384030

00 

852 13,0 

Прочая закупка товаров, работ и 

услуг 

0113 22384090

00 

244 5,3 

Прочая закупка товаров, работ и 

услуг 

0113 22384731

50 

244 0,7 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 0200     116,7 

Мобилизационная и вневойсковая 

подготовка 

0203     116,7 

Фонд оплаты труда 

государственных (муниципальных) 

органов 

0203 23382511

80 

121 87,7 

Взносы по обязательному 

социальному страхованию на 

выплаты денежного содержания и 

иные выплаты работникам 

государственных (муниципальных) 

органов 

0203 23382511

80 

129 26,5 

Закупка товаров, работ, услуг в 

сфере информационно-

коммуникационных технологий 

0203 23382511

80 

242 2,0 

Прочая закупка товаров, работ и 

услуг 

0203 23382511

80 

244 0,5 

НАЦИОНАЛЬНАЯ 

БЕЗОПАСНОСТЬ И 

ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 

0300     50,5 



17 

 

Защита населения и территории 

от последствий чрезвычайных 

ситуаций природного и 

техногенного характера, 

гражданская оборона 

0309     50,0 

Прочая закупка товаров, работ и 

услуг 

0309 23184S23

70 

244 50,0 

Другие вопросы в области 

национальной безопасности и 

правоохранительной 

деятельности 

0314     0,5 

Иные выплаты, за исключением 

фонда оплаты труда 

государственных (муниципальных) 

органов, лицам, привлекаемым 

согласно законодательству для 

выполнения отдельных 

полномочий 

0314 23284090

00 

123 0,5 

НАЦИОНАЛЬНАЯ 

ЭКОНОМИКА 

0400     1 755,6 

Общеэкономические вопросы 0401     88,3 

Фонд оплаты труда 

государственных (муниципальных) 

органов 

0401 24182731

10 

121 64,6 

Взносы по обязательному 

социальному страхованию на 

выплаты денежного содержания и 

иные выплаты работникам 

государственных (муниципальных) 

органов 

0401 24182731

10 

129 19,5 

Прочая закупка товаров, работ и 

услуг 

0401 24182731

10 

244 4,2 

Дорожное хозяйство (дорожные 

фонды) 

0409     1 537,3 

Прочая закупка товаров, работ и 

услуг 

0409 24284020

00 

244 1 087,6 

Прочая закупка товаров, работ и 

услуг 

0409 24284030

00 

244 269,7 

Прочая закупка товаров, работ и 

услуг 

0409 24484S23

70 

244 180,0 

Другие вопросы в области 

национальной экономики 

0412     130,0 

Прочая закупка товаров, работ и 

услуг 

0412 24384030

00 

244 130,0 

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ 

ХОЗЯЙСТВО 

0500     626,6 

Жилищное хозяйство 0501     578,6 

Прочая закупка товаров, работ и 

услуг 

0501 25184040

00 

244 578,6 

Коммунальное хозяйство 0502     48,0 



18 

 

Прочая закупка товаров, работ и 

услуг 

0502 25284030

00 

244 48,0 

ОБРАЗОВАНИЕ 0700     39,6 

Профессиональная подготовка, 

переподготовка и повышение 

квалификации 

0705     39,6 

Прочая закупка товаров, работ и 

услуг 

0705 21382030

00 

244 35,6 

Прочая закупка товаров, работ и 

услуг 

0705 28183030

00 

244 4,0 

КУЛЬТУРА, 

КИНЕМАТОГРАФИЯ 

0800     5 731,8 

Культура 0801     5 731,8 

Фонд оплаты труда казенных 

учреждений 

0801 28183010

00 

111 3 431,9 

Иные выплаты персоналу 

казенных учреждений, за 

исключением фонда оплаты труда 

0801 28183010

00 

112 1,8 

Взносы по обязательному 

социальному страхованию на 

выплаты по оплате труда 

работников и иные выплаты 

работникам казенных учреждений 

0801 28183010

00 

119 1 069,5 

Прочая закупка товаров, работ и 

услуг 

0801 28183020

00 

244 1 039,7 

Прочая закупка товаров, работ и 

услуг 

0801 28183030

00 

244 29,9 

Уплата прочих налогов, сборов 0801 28183030

00 

852 2,0 

Уплата иных платежей 0801 28183030

00 

853 82,3 

Исполнение судебных актов 

Российской Федерации и мировых 

соглашений по возмещению 

причиненного вреда 

0801 28183060

00 

831 28,8 

Уплата прочих налогов, сборов 0801 28183060

00 

852 2,0 

Закупка товаров, работ, услуг в 

сфере информационно-

коммуникационных технологий 

0801 28183S23

70 

242 40,5 

Прочая закупка товаров, работ и 

услуг 

0801 28183S23

70 

244 3,4 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 1000     3,0 

Социальное обеспечение 

населения 

1003     3,0 

Прочая закупка товаров, работ и 

услуг 

1003 29285110

00 

244 3,0 

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И 

СПОРТ 

1100     8,0 



19 

 

Другие вопросы в области 

физической культуры и спорта 

1105     8,0 

Прочая закупка товаров, работ и 

услуг 

1105 27184010

00 

113 8,0 

 

  

Приложения  № 9 

к решению Думы Янгелевского 

городского поселения 

Нижнеилимского района "О 

внесении изменений в Решение Думы 

Янгелевского городского поселения 

Нижнеилимского района "О бюджете 

Янгелевского муниципального 

образования на 2018 год и на 

плановый период 2019 и 2020 годов" 

от 28.12.2017 г. №24 

от 30 ноября   2018  г. № 67 

ВЕДОМСТВЕННАЯ СТРУКТУРА РАСХОДОВ БЮДЖЕТА  

ЯНГЕЛЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ НА 2018 ГОД 

 

 

   

 

 

(тыс. рублей) 

Наименование показателя 

КБК 

План на 2018 год КВС

Р 
КФСР КЦСР КВР 

1 2 3 4 5 6 

ВСЕГО:         16 588,0 

Администрация Янгелевского 

городского поселения 

Нижнеилимского района 

903       15 986,9 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫ

Е ВОПРОСЫ 

903 0100     7 655,1 

Функционирование высшего 

должностного лица субъекта 

Российской Федерации и 

муниципального образования 

903 0102     1 047,9 

Фонд оплаты труда 

государственных 

(муниципальных) органов 

903 0102 211810

1000 

121 753,8 

Иные выплаты персоналу 

государственных 

(муниципальных) органов, за 

исключением фонда оплаты 

труда 

903 0102 211810

1000 

122 67,5 

Взносы по обязательному 

социальному страхованию на 

выплаты денежного 

содержания и иные выплаты 

работникам государственных 

(муниципальных) органов 

903 0102 211810

1000 

129 226,6 

Функционирование 

Правительства Российской 

Федерации, высших 

903 0104     5 756,6 



20 

 

исполнительных органов 

государственной власти 

субъектов Российской 

Федерации, местных 

администраций 

Фонд оплаты труда 

государственных 

(муниципальных) органов 

903 0104 213820

1000 

121 3 507,2 

Иные выплаты персоналу 

государственных 

(муниципальных) органов, за 

исключением фонда оплаты 

труда 

903 0104 213820

1000 

122 13,4 

Взносы по обязательному 

социальному страхованию на 

выплаты денежного 

содержания и иные выплаты 

работникам государственных 

(муниципальных) органов 

903 0104 213820

1000 

129 1 058,3 

Закупка товаров, работ, услуг в 

сфере информационно-

коммуникационных 

технологий 

903 0104 213820

2000 

242 11,0 

Прочая закупка товаров, работ 

и услуг 

903 0104 213820

2000 

244 626,4 

Закупка товаров, работ, услуг в 

сфере информационно-

коммуникационных 

технологий 

903 0104 213820

3000 

242 18,6 

Прочая закупка товаров, работ 

и услуг 

903 0104 213820

3000 

244 404,3 

Уплата прочих налогов, сборов 903 0104 213820

3000 

852 2,7 

Уплата иных платежей 903 0104 213820

3000 

853 10,5 

Закупка товаров, работ, услуг в 

сфере информационно-

коммуникационных 

технологий 

903 0104 213820

4000 

242 46,6 

Иные межбюджетные 

трансферты 

903 0104 213822

1000 

540 57,6 

Обеспечение деятельности 

финансовых, налоговых и 

таможенных органов и 

органов финансового 

(финансово-бюджетного) 

надзора 

903 0106     696,5 

Иные межбюджетные 

трансферты 

903 0106 213822

1000 

540 696,5 

Резервные фонды 903 0111     10,0 

Резервные средства 903 0111 222840

7000 

870 10,0 

Другие общегосударственные 903 0113     144,1 



21 

 

вопросы 

Прочая закупка товаров, работ 

и услуг 

903 0113 223840

2000 

244 23,4 

Прочая закупка товаров, работ 

и услуг 

903 0113 223840

3000 

244 81,7 

Уплата налога на имущество 

организаций и земельного 

налога 

903 0113 223840

3000 

851 20,0 

Уплата прочих налогов, сборов 903 0113 223840

3000 

852 13,0 

Прочая закупка товаров, работ 

и услуг 

903 0113 223840

9000 

244 5,3 

Прочая закупка товаров, работ 

и услуг 

903 0113 223847

3150 

244 0,7 

НАЦИОНАЛЬНАЯ 

ОБОРОНА 

903 0200     116,7 

Мобилизационная и 

вневойсковая подготовка 

903 0203     116,7 

Фонд оплаты труда 

государственных 

(муниципальных) органов 

903 0203 233825

1180 

121 87,7 

Взносы по обязательному 

социальному страхованию на 

выплаты денежного 

содержания и иные выплаты 

работникам государственных 

(муниципальных) органов 

903 0203 233825

1180 

129 26,5 

Закупка товаров, работ, услуг в 

сфере информационно-

коммуникационных 

технологий 

903 0203 233825

1180 

242 2,0 

Прочая закупка товаров, работ 

и услуг 

903 0203 233825

1180 

244 0,5 

НАЦИОНАЛЬНАЯ 

БЕЗОПАСНОСТЬ И 

ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 

903 0300     50,5 

Защита населения и 

территории от последствий 

чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного 

характера, гражданская 

оборона 

903 0309     50,0 

Прочая закупка товаров, работ 

и услуг 

903 0309 23184S

2370 

244 50,0 

Другие вопросы в области 

национальной безопасности 

и правоохранительной 

деятельности 

903 0314     0,5 

Иные выплаты, за 

исключением фонда оплаты 

труда государственных 

(муниципальных) органов, 

903 0314 232840

9000 

123 0,5 



22 

 

лицам, привлекаемым 

согласно законодательству для 

выполнения отдельных 

полномочий 

НАЦИОНАЛЬНАЯ 

ЭКОНОМИКА 

903 0400     1 755,6 

Общеэкономические вопросы 903 0401     88,3 

Фонд оплаты труда 

государственных 

(муниципальных) органов 

903 0401 241827

3110 

121 64,6 

Взносы по обязательному 

социальному страхованию на 

выплаты денежного 

содержания и иные выплаты 

работникам государственных 

(муниципальных) органов 

903 0401 241827

3110 

129 19,5 

Прочая закупка товаров, работ 

и услуг 

903 0401 241827

3110 

244 4,2 

Дорожное хозяйство 

(дорожные фонды) 

903 0409     1 537,3 

Прочая закупка товаров, работ 

и услуг 

903 0409 242840

2000 

244 1 087,6 

Прочая закупка товаров, работ 

и услуг 

903 0409 242840

3000 

244 269,7 

Прочая закупка товаров, работ 

и услуг 

903 0409 24484S

2370 

244 180,0 

Другие вопросы в области 

национальной экономики 

903 0412     130,0 

Прочая закупка товаров, работ 

и услуг 

903 0412 243840

3000 

244 130,0 

ЖИЛИЩНО-

КОММУНАЛЬНОЕ 

ХОЗЯЙСТВО 

903 0500     626,6 

Жилищное хозяйство 903 0501     578,6 

Прочая закупка товаров, работ 

и услуг 

903 0501 251840

4000 

244 578,6 

Коммунальное хозяйство 903 0502     48,0 

Прочая закупка товаров, работ 

и услуг 

903 0502 252840

3000 

244 48,0 

ОБРАЗОВАНИЕ 903 0700     39,6 

Профессиональная 

подготовка, переподготовка 

и повышение квалификации 

903 0705     39,6 

Прочая закупка товаров, работ 

и услуг 

903 0705 213820

3000 

244 35,6 

Прочая закупка товаров, работ 

и услуг 

903 0705 281830

3000 

244 4,0 

КУЛЬТУРА, 

КИНЕМАТОГРАФИЯ 

903 0800     5 731,8 

Культура 903 0801     5 731,8 

Фонд оплаты труда казенных 

учреждений 

903 0801 281830

1000 

111 3 431,9 

Иные выплаты персоналу 903 0801 281830 112 1,8 



23 

 

казенных учреждений, за 

исключением фонда оплаты 

труда 

1000 

Взносы по обязательному 

социальному страхованию на 

выплаты по оплате труда 

работников и иные выплаты 

работникам казенных 

учреждений 

903 0801 281830

1000 

119 1 069,5 

Прочая закупка товаров, работ 

и услуг 

903 0801 281830

2000 

244 1 039,7 

Прочая закупка товаров, работ 

и услуг 

903 0801 281830

3000 

244 29,9 

Уплата прочих налогов, сборов 903 0801 281830

3000 

852 2,0 

Уплата иных платежей 903 0801 281830

3000 

853 82,3 

Исполнение судебных актов 

Российской Федерации и 

мировых соглашений по 

возмещению причиненного 

вреда 

903 0801 281830

6000 

831 28,8 

Уплата прочих налогов, сборов 903 0801 281830

6000 

852 2,0 

Закупка товаров, работ, услуг в 

сфере информационно-

коммуникационных 

технологий 

903 0801 28183S

2370 

242 40,5 

Прочая закупка товаров, работ 

и услуг 

903 0801 28183S

2370 

244 3,4 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 903 1000     3,0 

Социальное обеспечение 

населения 

903 1003     3,0 

Прочая закупка товаров, работ 

и услуг 

903 1003 292851

1000 

244 3,0 

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА 

И СПОРТ 

903 1100     8,0 

Другие вопросы в области 

физической культуры и 

спорта 

903 1105     8,0 

Прочая закупка товаров, работ 

и услуг 

903 1105 271840

1000 

113 8,0 

Дума Янгелевского городского 

поселения Нижнеилимского 

района 

930       601,1 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫ

Е ВОПРОСЫ 

930 0100     601,1 

Функционирование 

законодательных 

(представительных) органов 

государственной власти и 

представительных органов 

муниципальных образований 

930 0103     550,1 



24 

 

Уплата иных платежей 930 0103 212820

3000 

853 0,5 

Фонд оплаты труда 

государственных 

(муниципальных) органов 

930 0103 212860

1000 

121 420,6 

Взносы по обязательному 

социальному страхованию на 

выплаты денежного 

содержания и иные выплаты 

работникам государственных 

(муниципальных) органов 

930 0103 212860

1000 

129 129,0 

Обеспечение деятельности 

финансовых, налоговых и 

таможенных органов и 

органов финансового 

(финансово-бюджетного) 

надзора 

930 0106     51,0 

Иные межбюджетные 

трансферты 

930 0106 212822

1000 

540 51,0 

 

 

 

 

  

Приложения  № 13 

к решению Думы Янгелевского 

городского поселения 

Нижнеилимского района "О 

внесении изменений в Решение 

Думы Янгелевского городского 

поселения Нижнеилимского района 

"О бюджете Янгелевского 

муниципального образования на 2018 

год и на плановый период 2019 и 

2020 годов" от 28.12.2017 г. №24 

от  30 ноября  2018  г. № 67 

ИСТОЧНИКИ ВНУТРЕННЕГО ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТА  

БЮДЖЕТА ЯНГЕЛЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

 НА 2018 ГОД 

    

(тыс. 

рублей) 

Наименование Код 
План на 

2018 год 

Внесени

е 

изменен

ий 

Уточненн

ый план 

на 2018 

год 

ИСТОЧНИКИ ВНУТРЕННЕГО 

ФИНАНСИРОВАНИЯ 

ДЕФИЦИТОВ БЮДЖЕТОВ 

000 01 00 00 00 00 

0000 000 

1 576 

441,72 
0,00 

1 576 

441,72 

Кредиты кредитных организаций 

в валюте Российской Федерации 

903 01 02 00 00 00 

0000 000 
75 375,00 0,00 75 375,00 



25 

 

Получение кредитов от кредитных 

организаций бюджетами городских 

поселений в валюте Российской 

Федерации 

903 01 02 00 00 13 

0000 710 
75 375,00 0,00 75 375,00 

Погашение бюджетами городских 

поселений кредитов,  

предоставленных кредитными 

организациями в валюте Российской 

Федерации  

903 01 02 00 00 13 

0000 810 
0,00 0,00 0,00 

Бюджетные кредиты от других 

бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации 

903 01 03 00 00 00 

0000 000 
0,00 0,00 0,00 

Получение кредитов от других 

бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации бюджетами 

городских поселений в валюте 

Российской Федерации 

903 01 03 01 00 13 

0000 710 
0,00 0,00 0,00 

Погашение бюджетами городских 

поселений бюджетных кредитов от 

других бюджетов бюджетной 

системы Российской Федерации в 

валюте Российской Федерации 

903 01 03 01 00 13 

0000 810 
0,00 0,00 0,00 

Изменение остатков средств на 

счетах по учету средств бюджета 

000 01 05 00 00 00 

0000 000 

1 501 

066,72 
0,00 

1 501 

066,72 

Увеличение прочих остатков 

денежных средств бюджетов 

городских поселений 

000 01 05 02 01 13 

0000 510 

-15 086 

975,00 
0,00 

-15 086 

975,00 

Уменьшение прочих остатков 

денежных средств бюджетов 

бюджетов городских поселений 

000 01 05 02 01 13 

0000610 

16 588 

041,72 
0,00 

16 588 

041,72 

 

 

 

Российская Федерация 

Иркутская область 

Нижнеилимский муниципальный район 

ДУМА ЯНГЕЛЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
 

Р Е Ш Е Н И Е 

 

от 30 ноября 2018 года № 68 

рп. Янгель 
 

Об отмене Решения Думы Янгелевского  

городского поселения «О внесении изменений и 

дополнений  в Устав Янгелевского муниципального 

образования» от 19.10.2018 г № 60 

 

 



26 

 

Руководствуясь Федеральным законом «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003г. №131-ФЗ, 

согласно Регламента Думы Янгелевского городского поселения, Устава 

Янгелевского муниципального образования, Дума Янгелевского городского 

поселения  

 

РЕШИЛА: 

 

 

1. Отменить решение Думы Янгелевского городского поселения «О внесении 

изменений и дополнений в Устав Янгелевского муниципального образования»  

от 19 октября 2018 года  № 60. 

2. Данное решение опубликовать в СМИ «Вести Янгелевского муниципального 

образования». 

 

 

 

 

Председатель Думы  

Янгелевского городского поселения                                      К.В. Рудагина 
 

 

Российская Федерация 

Иркутская область 

Нижнеилимский муниципальный район 

ДУМА ЯНГЕЛЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 

    Р Е Ш Е Н И Е 

 

от 30 ноября 2018 года № 69 

рп. Янгель 

 

«О внесении изменений и дополнений в Устав 

Янгелевского муниципального образования» 

 

В соответствии со ст. 7, 35, 44 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» Дума Янгелевского 

городского поселения Нижнеилимского района  

 

РЕШИЛА: 

 

1. Внести в Устав Янгелевского муниципального образования следующее изменение: 

1.1 Статья 7. Вопросы местного значения Поселения 

1.1.1 пункт 20 части 1 изложить в следующей редакции: 

«утверждение правил благоустройства территории поселения, осуществление контроля за 

их соблюдением, организация благоустройства территории поселения в соответствии с 

указанными правилами, а также организация использования, охраны, защиты, воспроизводства 



27 

 

городских лесов, лесов особо охраняемых природных территорий, расположенных в границах 

населенных пунктов поселения»; 

1.1.2  пункт 21 части 1 дополнить словами «направление уведомления о соответствии 

указанных в уведомлении о планируемых строительстве или реконструкции объекта 

индивидуального жилищного строительства или садового дома (далее - уведомление о 

планируемом строительстве) параметров объекта индивидуального жилищного строительства 

или садового дома установленным параметрам и допустимости размещения объекта 

индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке, 

уведомления о несоответствии указанных в уведомлении о планируемом строительстве 

параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома 

установленным параметрам и (или) недопустимости размещения объекта индивидуального 

жилищного строительства или садового дома на земельном участке, уведомления о 

соответствии или несоответствии построенных или реконструированных объекта 

индивидуального жилищного строительства или садового дома требованиям законодательства о 

градостроительной деятельности при строительстве или реконструкции объектов 

индивидуального жилищного строительства или садовых домов на земельных участках, 

расположенных на территориях поселений, принятие в соответствии с гражданским 

законодательством Российской Федерации решения о сносе самовольной постройки, решения о 

сносе самовольной постройки или ее приведении в соответствие с предельными параметрами 

разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, 

установленными правилами землепользования и застройки, документацией по планировке 

территории, или обязательными требованиями к параметрам объектов капитального 

строительства, установленными федеральными законами (далее также - приведение в 

соответствие с установленными требованиями), решения об изъятии земельного участка, не 

используемого по целевому назначению или используемого с нарушением законодательства 

Российской Федерации, осуществление сноса самовольной постройки или ее приведения в 

соответствие с установленными требованиями в случаях, предусмотренных Градостроительным 

кодексом Российской Федерации»; 

 

1.2 Статья 8. Права органов местного самоуправления Поселения на решение вопросов, 

не отнесённых к вопросам местного значения 

1.2.1 пункт 12 части исключить; 

1.2.2 часть 1 дополнить пунктом 16 следующего содержания: 

16) «осуществление мероприятий по защите прав потребителей, предусмотренных 

Законом Российской Федерации от 7 февраля 1992 года №  2300-1 «О защите прав 

потребителей»»; 

 

1.3 Статья 9. Полномочия органов местного самоуправления Поселения по решению 

вопросов местного значения 

1.3.1 часть 1 дополнить пунктом 4.2 следующего содержания: 

4.2) «полномочиями в сфере стратегического планирования, предусмотренными 

Федеральным законом от 28 июня 2014 года № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в 

Российской Федерации»»; 

1.3.2 пункт 8 части 1 изложить следующей редакции: 

«организация сбора статистических показателей, характеризующих состояние экономики 

и социальной сферы муниципального образования, и предоставление указанных данных органам 

государственной власти в порядке, установленном Правительством Российской Федерации»; 

 

1.4 Статья 18. Публичные слушания 

1.4.1 Наименование статьи изложить в следующей редакции: 

«Статья 18. Публичные слушания, общественные обсуждения»; 

1.4.2 в пункте 1 части 3 слова «конституции (устава поселения)» заменить словом 

«Устава»; 

1.4.3 часть 3 дополнить пунктом 2.1 следующего содержания: 

consultantplus://offline/ref=66D73DD5DB576229DE8EE2FAB7CBF0153EF3F140114E8F84EC1EDDFEE1I0CBE


28 

 

«2.1) проект стратегии социально-экономического развития муниципального 

образования»; 

1.4.4 пункт 3 части 3 исключить; 

1.4.5 в части 7  слова «Порядок организации и проведения публичных слушаний» 

заменить словами «Порядок организации и проведения публичных слушаний по проектам и 

вопросам, указанным в части 3 настоящей статьи,»; 

1.4.6  дополнить частью 8 следующего содержания: 

8. «По проектам генеральных планов, проектам правил землепользования и застройки, 

проектам планировки территории, проектам межевания территории, проектам правил 

благоустройства территорий, проектам, предусматривающим внесение изменений в один из 

указанных утвержденных документов, проектам решений о предоставлении разрешения на 

условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального 

строительства, проектам решений о предоставлении разрешения на отклонение от предельных 

параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, 

вопросам изменения одного вида разрешенного использования земельных участков и объектов 

капитального строительства на другой вид такого использования при отсутствии утвержденных 

правил землепользования и застройки проводятся общественные обсуждения или публичные 

слушания, порядок организации и проведения которых определяется нормативным правовым 

актом Думы муниципального образования с учетом положений законодательства о 

градостроительной деятельности.»; 

 

1.5 Статья 23. Структура и наименования органов местного самоуправления 

1.5.1 абзац 1 части 4 изложить в следующей редакции: 

«Изменения и дополнения, внесенные в устав муниципального образования и 

изменяющие структуру органов местного самоуправления, разграничение полномочий между 

органами местного самоуправления (за исключением случаев приведения устава 

муниципального образования в соответствие с федеральными законами, а также изменения 

полномочий, срока полномочий, порядка избрания выборных должностных лиц местного 

самоуправления), вступают в силу после истечения срока полномочий представительного органа 

муниципального образования, принявшего муниципальный правовой акт о внесении указанных 

изменений и дополнений в устав муниципального образования»; 

 

1.6 Статья 25. Полномочия Думы Поселения 

1.6.1 пункт 4 части 1 изложить в следующей редакции: 

4) «утверждение стратегии социально-экономического развития муниципального 

образования»; 

1.6.2 часть 1 дополнить пунктом 11 следующего содержания: 

11) «утверждение правил благоустройства территории муниципального образования.»; 

1.6.3 пункт 2 части 2.5 исключить; 

 

1.7 Статья 27. Председатель Думы Поселения, заместитель председателя Думы Поселения 

1.7.1 часть 4.2 изложить в следующей редакции: 

«заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц, 

участвовать в управлении коммерческой организацией или в управлении некоммерческой 

организацией (за исключением участия в управлении совета муниципальных образований 

субъекта Российской Федерации, иных объединений муниципальных образований, 

политической партией, участия в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной 

организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, садоводческого, 

огороднического, дачного потребительских кооперативов, товарищества собственников 

недвижимости), кроме участия на безвозмездной основе в деятельности коллегиального органа 

организации на основании акта Президента Российской Федерации или Правительства 

Российской Федерации; представления на безвозмездной основе интересов муниципального 

образования в органах управления и ревизионной комиссии организации, учредителем 

(акционером, участником) которой является муниципальное образование, в соответствии с 



29 

 

муниципальными правовыми актами, определяющими порядок осуществления от имени 

муниципального образования полномочий учредителя организации или управления 

находящимися в муниципальной собственности акциями (долями участия в уставном капитале); 

иных случаев, предусмотренных федеральными законами;»; 

 

1.8 Статья 34. Полномочия Главы Поселения 

1.8.1 пункт 2 части 3 изложить в следующей редакции: 

«заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц, 

участвовать в управлении коммерческой организацией или в управлении некоммерческой 

организацией (за исключением участия в управлении совета муниципальных образований 

субъекта Российской Федерации, иных объединений муниципальных образований, 

политической партией, участия в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной 

организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, садоводческого, 

огороднического, дачного потребительских кооперативов, товарищества собственников 

недвижимости), кроме участия на безвозмездной основе в деятельности коллегиального органа 

организации на основании акта Президента Российской Федерации или Правительства 

Российской Федерации; представления на безвозмездной основе интересов муниципального 

образования в органах управления и ревизионной комиссии организации, учредителем 

(акционером, участником) которой является муниципальное образование, в соответствии с 

муниципальными правовыми актами, определяющими порядок осуществления от имени 

муниципального образования полномочий учредителя организации или управления 

находящимися в муниципальной собственности акциями (долями участия в уставном капитале); 

иных случаев, предусмотренных федеральными законами;»; 

 

1.9 Статья 38. Досрочное прекращение полномочий Главы Поселения 

1.9.1 часть 5 изложить в следующей редакции: 

«В случае, если глава муниципального образования, полномочия которого прекращены 

досрочно на основании правового акта Губернатора Иркутской области об отрешении от 

должности главы муниципального образования либо на основании решения Думы об удалении 

главы муниципального образования в отставку, обжалует данные правовой акт или решение в 

судебном порядке, досрочные выборы главы муниципального образования, избираемого на 

муниципальных выборах, не могут быть назначены до вступления решения суда в законную 

силу»; 

 

1.10 Статья 44. Внесение изменений и дополнений в Устав 

1.10.1 в абзаце 2 части 1 слова «конституции (устава)» заменить словом «Устава». 

1.10.2 статью дополнить частью 5 следующего содержания: 

5. «Изменения и дополнения в устав муниципального образования вносятся 

муниципальным правовым актом, который может оформляться: 

1) решением Думы муниципального образования, подписанным его председателем и 

главой муниципального образования; 

2) отдельным нормативным правовым актом, принятым Думой муниципального 

образования и подписанным главой муниципального образования. В этом случае на данном 

правовом акте проставляются реквизиты решения Думы о его принятии. Включение в такое 

решение Думы переходных положений и (или) норм о вступлении в силу изменений и 

дополнений, вносимых в устав муниципального образования, не допускается.»; 

 

1.11 Статья 48. Правовые акты Главы Поселения 

1.11.1 часть 3 изложить  в следующей редакции: 

«Постановления Главы, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и 

гражданина, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает 

муниципальное образование, а также соглашения, заключаемые между органами местного 

самоуправления, вступают в силу после их официального опубликования (обнародования).»; 

 



30 

 

1.12 Статья 50. Опубликование (обнародование) муниципальных правовых актов 

1.12.1 в части 1 после слов «муниципального правового акта» дополнить словами «или 

соглашения, заключенного между органами местного самоуправления,»; 

 

1.13 Статья 65. Средства самообложения граждан 

1.13.1 в части 1 после слов «жителей Поселения» дополнить словами «(населенного 

пункта, входящего в состав Поселения)»; 

1.13.2  часть 2 изложить в следующей редакции: 

«Вопросы введения и использования, указанных в части 1 настоящей статьи разовых 

платежей граждан решаются на местном референдуме, а в населенном пункте, входящем в 

состав поселения – на сходе граждан.»; 

 

1.14 Статья 70. Межмуниципальное сотрудничество  

1.14.1 в пункте 1 части 2 слово «закрытых» заменить словом «непубличных»; 

 

1.15 Статья 74.1. Контроль и надзор за деятельностью органов местного самоуправления 

и должностных лиц местного самоуправления 

1.15.1  в части 2 слова «и осуществлении полномочий по решению указанных вопросов и 

иных полномочий» заменить словами «, осуществлении полномочий по решению указанных 

вопросов, иных полномочий и реализации прав». 

 

2. В порядке, установленном Федеральным законом от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О 

государственной регистрации Уставов муниципальных образований», предоставить 

муниципальный правовой акт о внесении изменении в Устав  Янгелевского муниципального 

образования на государственную регистрацию в Управление Министерства юстиции Российской 

Федерации по Иркутской области в течение 15 дней. 

3. Главе Янгелевского муниципального образования опубликовать муниципальный 

правовой акт Янгелевского муниципального образования после государственной регистрации в 

течение 7 дней и направить в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по 

Иркутской области сведения об источнике и о дате официального опубликования 

(обнародования) муниципального правового акта  Янгелевского  муниципального образования 

для включения указанных сведений в государственный реестр уставов муниципальных 

образований Иркутской области в 10-дневный срок. 

4. Настоящее решение вступает в силу после государственной регистрации и 

опубликования в СМИ «Вести Янгелевского муниципального образования». 

 

 

Глава Янгелевского  

городского поселения                                                        М.В.Жёлтышев 

 

 

    Председатель Думы   

    Янгелевского городского поселения                                       К.В. Рудагина               
 

 

 

Российская Федерация 

Иркутская область 

Нижнеилимский муниципальный район 

ДУМА ЯНГЕЛЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 

РЕШЕНИЕ 

 

от  30  ноября  2018 года № 70 



31 

 

рп. Янгель 

 

 

«Отчет  о деятельности  МКУК КДЦ  

«Спутник» за I полугодие  2018г.» 

 

 

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ "Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом 

Янгелевского муниципального образования, заслушав информацию председателя постоянной 

депутатской комиссии по социальной политики Т.А. Алексеевой, и  директора МКУК КДЦ 

«Спутник» О.Н. Старановой,  Дума Янгелевского городского поселения,                

Р Е Ш И Л А: 

Принять  к  сведению  информацию  депутата  Думы  Янгелевского 

городского поселения, председателя постоянной депутатской комиссии  по социальной 

политики Т.А. Алексеевой,  и  директора МКУК КДЦ «Спутник» О.Н. Старановой, «Отчет  о 

деятельности  МКУК КДЦ  «Спутник» за I полугодие  2018 г.» (прилагается). 

 

 

 

Председатель Думы  

Янгелевского городского поселения                                          К.В. Рудагина 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение  

к  решению Думы  

от 30.11.2018 г №70 

 

 

Отчет  о деятельности 

МКУК КДЦ  «Спутник» за I полугодие  2018г. 

 

В течение I полугодия 2018 года проведено 64  мероприятия, из них: 

дети до 14 лет – 20, молодежь – 15,  пенсионеры – 6, население -21,  выезд на 

районные конкурсы – 2. 

Работа кружков:  

1. Вокальный ансамбль «Северяночка» 10 чел 

2. Вокальный коллектив «До-ля-ми» - 10 чел 



32 

 

3. Театральная студия  «Карусель» - 15 чел 

4. Танцевальная группа «Звёздочки» - 11 чел 

5. Танцевальная группа «Карамельки» - 18 чел 

6. Танцевальная группа «Незабудки» - 15 чел 

7. Танцевальная группа «Эдельвейс» - 8 чел  

Вокальный ансамбль «Северяночка», участвовали  в выездном мероприятии 

15.04.2018 в п. Новая – Игирма  Православный концерт «Пасхальный рассвет»,  

22.04.2018г. в г. Железногорск – Илимский «Не стареют душой ветераны», 

посвященный 35-летнему юбилею мемориала боевой славы и 75–летию разгрома 

советскими войсками немецко-фашистских войск в Сталинградской битве, 

получили диплом за участие. 13.05.2018 г. районный конкурс патриотической 

песни «Весна любви, весна Победы»  получили диплом 3 степени, дипломы за 

участие. 

 

Директор  

МКУК КДЦ «Спутник»                                                      О.Н. Старанова 

 

Председатель постоянной  депутатской 

комиссии  по социальной политики                                  Т.А. Алексеева 

 

ЗДОРОВЫЙ ОБРАЗ ЖИЗНИ 

Здоровый образ жизни — образ жизни отдельного человека с целью профилактики 

болезней и укрепления здоровья. ЗОЖ - это концепция жизнедеятельности человека, 

направленная на улучшение и сохранение здоровья с помощью соответствующего 

питания, физической подготовки, морального настроя и отказа от вредных привычек. 

Здоровый образ жизни является предпосылкой для развития разных сторон 

жизнедеятельности человека, достижения им активного долголетия и полноценного 

выполнения социальных функций. 

Актуальность здорового образа жизни вызвана возрастанием и изменением 

характера нагрузок на организм человека в связи с усложнением общественной 

жизни, увеличением рисков техногенного, экологического, психологического, 

политического и военного характера, провоцирующих негативные сдвиги в 

состоянии здоровья. 



33 

 

 

  

Существуют и иные точки зрения на здоровый образ жизни: «здоровый образ жизни 

— это система разумного поведения человека (умеренность во всём, оптимальный 

двигательный режим, закаливание, правильное питание, рациональный режим жизни 

и отказ от вредных привычек) на фундаменте нравственно—религиозных и 

национальных традиций, которая обеспечивает человеку физическое, душевное, 

духовное и социальное благополучие в реальной окружающей среде и активное 

долголетие в рамках попущенной Господом земной жизни». 

Элементы ЗОЖ 

Здоровый образ жизни — это активное участие в трудовой, общественной, семейно-

бытовой, досуговой формах жизнедеятельности человека. 

В узко биологическом смысле речь идет о физиологических адаптационных 

возможностях человека к воздействиям внешней среды и изменениям состояний 

внутренней среды. Авторы, пишущие на эту тему, включают в ЗОЖ разные 

составляющие, но большинство из них считают базовыми: 

• воспитание с раннего детства здоровых привычек и навыков; 

• окружающая среда: безопасная и благоприятная для обитания, знания о влиянии 

окружающих предметов на здоровье; 



34 

 

• отказ от вредных привычек: самоотравления легальными наркотиками (алкоядом, 

табакоядом) и нелегальными. 

• питание: умеренное, соответствующее физиологическим особенностям конкретного 

человека, информированность о качестве употребляемых продуктов; 

• движения: физически активная жизнь, включая специальные физические 

упражнения (например, гимнастика), с учётом возрастных и физиологических 

особенностей; 

• гигиена организма: соблюдение правил личной и общественной гигиены, владение 

навыками первой помощи; 

• закаливание; 

На физиологическое состояние человека большое влияние оказывает его 

психоэмоциональное состояние, которое зависит, в свою очередь, от его умственных 

установок. Поэтому некоторые авторы также выделяют дополнительно следующие 

аспекты ЗОЖ: 

• эмоциональное самочувствие: психогигиена, умение справляться с собственными 

эмоциями, сложными ситуациями; 

• интеллектуальное самочувствие: способность человека узнавать и использовать 

новую информацию для оптимальных действий в новых обстоятельствах; 

• духовное самочувствие: способность устанавливать действительно значимые, 

конструктивные жизненные цели и стремиться к ним, оптимизм. 

 

 


